[image: image1.png]

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ЕЙӘНСУРА РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
ҺАКМАР АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ
ХӘКИМИӘТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САКМАРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗИАНЧУРИНСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
               КАРАР                                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                «10» март  2023 й.                     № 07               «10» марта  2023 г.

            с. Арсеново

О проведении мероприятий

по безаварийному пропуску весеннего половодья

в сельском поселении Сакмарский  сельсовет муниципального района

 Зианчуринский район  в 2023 году

В целях своевременной подготовки населенных пунктов, хозяйственных строений, инженерных коммуникаций, мостов     к пропуску льда и весеннего паводка 2023 года, а также обеспечения бесперебойной поставки продуктов и товаров первой необходимости и своевременной вывозки материальных ценностей с затопляемых территорий

                                               ПОСТАНОВЛЯЮ:
   1. Утвердить план мероприятий по безаварийному пропуску весеннего паводка в 2023 году .

  2. Утвердить противопаводковую комиссию по  сельскому поселению Сакмарский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан .

  3. Проводить оповещение населения о своеобразиях паводка 2023 года и разъяснить о действиях в чрезвычайных ситуациях силами депутатского корпуса и противопаводковой комиссии.

  4.Рекомендовать  руководителям  предприятий, организаций  и учреждений  СП   Сакмарский  сельсовет  принять    меры по очистке  крыш от   снега  и наледи,  отводу  талых вод  от зданий, сооружений, зерноскладов, складов, удобрений, складов ГСМ, ферм и территорий  сельского поселения Сакмарский сельсовет.

  5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

 Глава сельского поселения                            Н.С.Якшигулов
Приложение № 1
к постановлению главы

сельского поселения Сакмарский  сельсовет

муниципального района Зианчуринский район

Республики Башкортостан

от 10 марта 2023 года №7

ПЛАН

мероприятий по пропуску весеннего паводка 2023 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения

	1
	До  начала весеннего паводка

	1.1
	1.Создать противопаводковую комиссию   и аварийную  бригаду во главе с ответственными  лицами  за  проведение  противопаводковых работ, оснащенные  необходимой  техникой  и  материалами  для  проведения  аварийно- спасательных  работ, связанных с паводком.

2. Утвердить  план  действий  по  пропуску  весеннего  паводка

3.Назначить  ответственных  по  расположенным  на  территории поселения прудам.
	10.03.2023

	1.2
	Определить населенные пункты, складские помещения, материальные ценности и т.д., которые могут быть затоплены паводковыми водами, разработать планы предупредительных и спасательных работ по каждому объекту
	10.03-01.04.2023 г.

	1.3
	Проверить состояние мостов и др. сооружений при необходимости провести ремонт водоотводов, кюветов, укрепить мостовые пролеты, к началу паводка опорожнить водоемы сезонного регулирования
	10.03-01.04.2023

	1.4
	Ознакомить население деревень Арсеново, Фермы №3 Сакмарского совхоза с правилами поведения  при  паводке  и  наводнении.
	 До 01.04.2023 г

	1.5
	Ознакомить  население  деревень Арсеново, Фермы №3 Сакмарского совхоза с  правилами оказания  медицинской  помощи  пострадавшему   на воде.
	До 01.04.2023 г

	1.6
	Произвести подготовительные работы  по  оказанию медицинской  помощи  пострадавшим  людям, а также  эвакуация  до начала  половодья  скота  из  животноводческих  помещений, расположенных  в  зонах   возможного  затопления.
	10.03-15.04

	1.7
	Своевременно до начала  паводка обеспечить вывоз материальных ценностей с затопляемых мест
	до 01.04.2023г

	1.8
	Создать на время паводка запасы    продуктов питания и предметов первой необходимости, а также  средств для ликвидации  последствий.
	до 01.04.2023г

	2
	                       Во время весеннего паводка

	2.1
	Контролировать состояние  рек.
	с 10.03

	2.2
	Организовать  круглосуточное дежурство  на объектах  повышенной  опасности.
	В период паводка

	2.3
	Эвакуировать население и материальные ценности  из зон затопления в случае  необходимости в  спортзал МОБУ СОШ с.Арсеново расположенному по адресу: с.Арсеново, ул.Школьная,д.5

	В период паводка

	2.4
	В целях обеспечения экологической безопасности,  во время весеннего половодья, провести инвентаризацию мест захоронения, неорганизованных накоплений бытовых     отходов в   населенных пунктах,   на берегах    рек.  Обеспечить своевременную защиту мест захоронения, вывоз за пределы затопляемой зоны бытовых  отходов, провести работы по предотвращению загрязнения и засорения водоемов, очистить затопляемые берега от древесных отходов .
	10.03-05.05

	2.5
	В случае  необходимости быть готовыми оказать  медицинскую помощь пострадавшим людям
	Постоянно

	3
	                       По окончании  весеннего паводка

	3.1
	Подвести  итоги  работы  по пропуску  паводка.

                                Приложение № 2
 к постановлению главы

сельского поселения Сакмарский  сельсовет

муниципального района Зианчуринский район

Республики Башкортостан

                                                                                  от 10 марта 2023 года №7

СОСТАВ

противопаводковой комиссии  по пропуску  паводка на 2023 год

1. Якшигулов Н.С.        – глава  администрации СП Сакмарский сельсовет,

                                           председатель комиссии;

2. Тукумбетова Г.Г.     – директор МОБУ СОШ с.Арсеново,

                                       заместитель председателя комиссии (по

                                        согласованию);

 3. Ибрагимова М.К.    – заведующая СВА , член комиссии

                                          (по согласованию);

5. Нугманов Ф.А. –    член  комиссии  (староста с.Арсеново);
6. Ситинов И.К           – глава ИП КФХ «Ситинов», член комиссии

                                           (д.Фермы №3 Сакмарского совхоза, по согласованию);

7. Махмутов М.М.         – староста д.Тирякле, член комиссии;

8. Малышев Ю.В.             –      житель с.Арсеново, член комиссии;

9. Юмагулов Ю.М.         – староста с.Арсеново, член комиссии.

Приложение № 3

к постановлению главы

сельского поселения Сакмарский  сельсовет

муниципального района Зианчуринский район

Республики Башкортостан

от 10 марта 2023 года №7

ПЕРЕЧЕНЬ

организаций, обеспечивающих выделение техники

на период проведения мероприятий

по безаварийному пропуску весеннего половодья
	№
	Наименование организации
	Наименование и количество выделяемой техники

	1.
	АСП Сакмарский сельсовет
	МТЗ -82.1,ДТ - 75, 2

	2.
	КФХ «Бикбаева Л.В.»
(по согласованию)
	МТЗ – 82; 1

	3.
	КФХ «Ситинов И.К.
(по согласованию)
	МТЗ-82; 1

	4.
	МОБУ СОШ с.Арсеново

(по согласованию)
	Газель; 1